GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Endereço: Cidade Universitária, Bloco ll, Santos Dumont, CEP:78200-000
E-mail: facis.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-1311 Cáceres – Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002 AO EDITAL N° 024/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público

os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à

contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Cáceres, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos

membros das bancas examinadoras:

            ÁREA: Educação Física - Fundamentos Biodinâmicos do Movimento Humano (FBMH)

TEMA BANCA EXAMINADORA

Aspectos metabólicos e adaptações

fisiológicas ao exercício.

Roberto Carlos Vieira Junior  (presidente)
Robson Alex Ferreira (membro)
Viviane Teixeira Silveira  (membro)

            ÁREA: Medicina I (Clínica Médica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

Mecanismo de controle da pressão arterial e
interação medicamentosa.

Rodrigo Barreto Vila (presidente)
Cassia Caroline Garcia Dalbem Teles (membro)
Heloisa Miura  (membro)

ÁREA: Medicina I (Geriatria)

TEMA BANCA EXAMINADORA

Abordagem do Distúrbios do Sono na
melhor idade

Rodrigo Barreto Vila (presidente)
Cassia Caroline Garcia Dalbem Teles (membro)
Heloisa Miura  (membro)

ÁREA: Medicina III (Ginecologia e Obstetrícia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

Pré-eclâmpsia e eclâmpsia

Rodrigo Barreto Vila (presidente)
Cassia Caroline Garcia Dalbem Teles (membro)
Heloisa Miura  (membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

78
81

0

Assinado com senha por ADRIANA NOLIBOS BACCIN - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-FACIS - 04/10/2024 às
14:22:47.
Documento Nº: 21321028-5599 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21321028-5599

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
                          SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

FACIS – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Endereço: Cidade Universitária, Bloco ll, Santos Dumont, CEP:78200-000
E-mail: facis.cac@unemat.br
Telefone: (65) 3221-1311 Cáceres – Mato Grosso

ÁREA: Saúde Coletiva  (Medicina de Família e Comunidade)

TEMA BANCA EXAMINADORA

Informação e informática em saúde e a
complexidade dos processos

saúde/doença/cuidado

Rodrigo Barreto Vila (presidente)
Cassia Caroline Garcia Dalbem Teles (membro)
Heloisa Miura  (membro)

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link: https://meet.google.com/dfq-rkzi-yyt

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a)Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a Faculdade

indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos

serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres, 04 de outubro de 2024

Adriana Nolibos Baccin
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências da Saúde
Portaria n° 2370/2023 - PROEG

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

78
81

0

Assinado com senha por ADRIANA NOLIBOS BACCIN - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-FACIS - 04/10/2024 às
14:22:47.
Documento Nº: 21321028-5599 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21321028-5599

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/78810